
Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 26.12.2022 № 1156 
 

г. Ростов-на-Дону 
 

Об утверждении Порядка предоставления 
единовременной выплаты детям военнослужащих  

и сотрудников некоторых федеральных государственных  
органов, поступившим в 2022 – 2023 учебном году на обучение 

по образовательным программам высшего образования  
(программам бакалавриата и программам специалитета) 

 

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», пунктом 6 Указа Президента Российской 
Федерации от 09.05.2022 № 268 «О дополнительных мерах поддержки семей 
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных 
органов», в целях материальной поддержки детей военнослужащих 
и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, 
стимулирования их академической и социальной активности Правительство 
Ростовской области п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной выплаты детям 
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных 
органов, поступившим в 2022 – 2023 учебном году на обучение 
по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата и программам специалитета), согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А. 
 

Губернатор 
Ростовской области    В.Ю. Голубев 
Постановление вносит 
министерство общего  
и профессионального  
образования Ростовской  
области 



2 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

Приложение 

к постановлению  

Правительства  

Ростовской области  

от 26.12.2022 № 1156 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления единовременной выплаты  

детям военнослужащих и сотрудников некоторых  

федеральных государственных органов, поступившим в 2022 –  

2023 учебном году на обучение по образовательным программам высшего 

образования (программам бакалавриата и программам специалитета)  

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления 

единовременной выплаты детям военнослужащих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, 

в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников 

органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период 

проведения специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы (службы) (далее – 

военнослужащие и сотрудники некоторых федеральных государственных 

органов), поступившим в 2022 – 2023 учебном году на обучение 

по образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата и программам специалитета) в образовательные организации 

высшего образования, филиалы образовательных организаций высшего 

образования, расположенные на территории Ростовской области (далее – 

единовременная выплата). 

2. Единовременная выплата предоставляется детям военнослужащих 

и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, поступившим 

в 2022 – 2023 учебном году на очную форму обучения по образовательным 

программам высшего образования (программам бакалавриата и программам 

специалитета) в образовательные организации высшего образования, филиалы 

образовательных организаций высшего образования, расположенные 

на территории Ростовской области (далее – вуз), в возрасте до 23 лет 

(включительно), местом жительства (местом пребывания) или местом 

фактического проживания которых является Ростовская область (далее – студент).  

3. Размер единовременной выплаты на одного студента составляет 

20 000 рублей (с учетом суммы налогов, установленных законом).  



3 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

4. Предоставление единовременных выплат осуществляется министерством 
общего и профессионального образования Ростовской области (далее – 
минобразование Ростовской области) за счет средств резервного фонда 
Правительства Ростовской области. 

5. Для получения единовременной выплаты студент (его законный 
представитель – в случае, если студент является несовершеннолетним) (далее – 
также – заявитель) в срок до 1 марта 2023 г. подает в минобразование 
Ростовской области: 

5.1. Заявление о предоставлении единовременной выплаты детям 
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных 
органов по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (в случае, 
если заявителем является студент) или по форме согласно приложению № 2 
к настоящему Порядку (в случае, если заявителем является законный 
представитель студента). 

5.2. Справку, подтверждающую участие военнослужащего или сотрудника 
некоторых федеральных государственных органов в специальной военной 
операции, выданную уполномоченным органом (организацией) в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

5.3. Справку, выданную вузом, подтверждающую зачисление студента 
на очную форму обучения по образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата, программам специалитета), с указанием 
даты начала обучения. 

5.4. Согласие на обработку персональных данных по форме, утвержденной 
минобразованием Ростовской области и размещенной на официальном сайте 
минобразования Ростовской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: https://minobr.donland.ru/documents/. 

5.5. Реквизиты расчетного счета заявителя, открытого в установленном 
порядке в кредитной организации.  

5.6. Копии следующих документов при предъявлении оригиналов: 
паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 

удостоверяющего личность студента, а также его законного представителя 
(в случае если заявителем является законный представитель студента); 

свидетельства о рождении студента, подтверждающего степень родства 
с военнослужащим или сотрудником некоторых федеральных государственных 
органов; 

документов, подтверждающих регистрацию студента по месту жительства 
(месту пребывания) на территории Ростовской области, или решения суда 
об установлении факта постоянного или преимущественного проживания 
студента на территории Ростовской области; 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя 
(в случае если заявление подается представителем заявителя); 

документа, удостоверяющего личность представителя заявителя (в случае 
если заявление подается представителем заявителя); 

свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе; 
страхового свидетельства государственного пенсионного страхования 

заявителя. 



4 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

6. Подготовленные заявителем документы, указанные в пункте 5 

настоящего Порядка, по его просьбе и при наличии согласия вуза, могут быть 

переданы вузом в минобразование Ростовской области. 

В указанном случае документы заявителя передаются вузом в срок, 

указанный в абзаце первом пункта 5 настоящего Порядка, с приложением 

заполненного реестра документов на предоставление единовременной выплаты 

детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных 

органов, поступившим в 2022 – 2023 учебном году на обучение 

по образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата и программам специалитета), по форме согласно приложению 

№ 3 к настоящему Порядку.  

7. Документы, поступившие в соответствии с пунктами 5 и 6 настоящего 

Порядка, регистрируются минобразованием Ростовской области в день 

их поступления. 

8. Для рассмотрения зарегистрированных в соответствии с пунктом 7 

настоящего Порядка документов и принятия решения о предоставлении (отказе 

в предоставлении) единовременной выплаты минобразование Ростовской 

области создает комиссию по принятию решения о предоставлении 

единовременной выплаты (далее – комиссия). 

Комиссия в течение 10 рабочих дней после окончания срока приема 

документов, указанного в абзаце первом пункта 5 настоящего Порядка, 

принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной 

выплаты. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении 

единовременной выплаты комиссия принимает решение о предоставлении 

единовременной выплаты студенту и включает его в список студентов 

на получение единовременной выплаты, который утверждается правовым 

актом минобразования Ростовской области. 

9. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты 

являются: 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

несоответствие студента требованиям пункта 2 настоящего Порядка. 

10. При принятии комиссией решения об отказе в предоставлении 

единовременной выплаты минобразование Ростовской области направляет 

в течение 5 рабочих дней в адрес заявителя уведомление об отказе 

в предоставлении единовременной выплаты с указанием причин отказа. 

11. Минобразование Ростовской области в течение 30 рабочих дней после 

утверждения списка студентов на получение единовременной выплаты 

подготавливает в соответствии с Регламентом Правительства Ростовской 

области обращение в адрес Губернатора Ростовской области с просьбой 

о выделении средств из резервного фонда Правительства Ростовской области 

и поручении министерству финансов Ростовской области подготовить 

соответствующий проект распоряжения Правительства Ростовской области 

о выделении средств (далее – распоряжение Правительства Ростовской 

области). 



5 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

12. Минобразование Ростовской области в течение 15 рабочих дней 

со дня принятия распоряжения Правительства Ростовской области перечисляет 

единовременную выплату заявителям на расчетные счета, открытые 

в кредитных организациях. 

Для перечисления единовременной выплаты минобразование Ростовской 

области формирует и представляет в министерство финансов Ростовской 

области заявки на оплату расходов в соответствии с порядком санкционирования 

оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета, 

установленным министерством финансов Ростовской области. 

13. Получение единовременной выплаты не учитывается при определении 

права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной 

поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации 

и законодательством Ростовской области. 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин 



6 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

Приложение № 1 
к Порядку предоставления  

единовременной выплаты детям 
военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных государственных органов, 
поступившим в 2022 – 2023 учебном году  

на обучение по образовательным программам 
высшего образования (программам 

бакалавриата и программам специалитета)  
 

В министерство общего  
и профессионального образования 

Ростовской области 
 

от _______________________________ 
(фамилия, имя, отчество  

_________________________________, 
(при наличии) заявителя) 

 

адрес места жительства заявителя ____ 
__________________________________
_________________________________, 
документ, удостоверяющий личность 
заявителя _________________________, 

(наименование, серия, номер) 

орган, выдавший документ __________ 
__________________________________ 
_________________________________, 
дата выдачи документа _____________, 
страховой номер индивидуального 
лицевого счета (СНИЛС) заявителя 
_________________________________, 
номер телефона заявителя ___________ 
__________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении единовременной  

выплаты детям военнослужащих и сотрудников  
некоторых федеральных государственных органов 

 

Прошу предоставить мне единовременную выплату как члену семьи 
____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) военнослужащего, 

____________________________________________________________________, 
сотрудника некоторых федеральных государственных органов) 

приходящегося(ейся) мне _____________________________________________, 
(указать степень родства) 

принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины. 



7 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

В случае принятия решения о предоставлении единовременной выплаты 

денежные средства прошу перечислить на счет № _________________________  

в __________________________________________________________________. 
(наименование кредитной организации) 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты прошу проинформировать меня _________________________________ 

____________________________________________________________________. 
(адрес электронной почты либо почтовый адрес) 

К заявлению прилагаю документы на ____ л. 

 

 

 

   
(дата)  (подпись) 

 

 



8 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления  

единовременной выплаты детям 
военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных государственных органов, 
поступившим в 2022 – 2023 учебном году  

на обучение по образовательным программам 
высшего образования (программам 

бакалавриата и программам специалитета)  
 

В министерство общего  
и профессионального образования 

Ростовской области 
 

от ________________________________ 
(фамилия, имя, отчество  

_________________________________, 
(при наличии) заявителя 

адрес места жительства заявителя ____ 
__________________________________
__________________________________
_________________________________, 
документ, удостоверяющий личность 
заявителя _________________________, 

(наименование, серия, номер) 

орган, выдавший документ __________ 
__________________________________
_________________________________, 
дата выдачи документа ______________ 
_________________________________, 
страховой номер индивидуального 
лицевого счета (СНИЛС) заявителя 
_________________________________, 
номер телефона заявителя ___________ 
__________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении единовременной  

выплаты детям военнослужащих и сотрудников  
некоторых федеральных государственных органов 

 
Прошу предоставить мне единовременную выплату как законному 

представителю несовершеннолетнего(ней) _______________________________ 
____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего(ней) 

члена семьи _________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) военнослужащего,  

____________________________________________________________________, 
сотрудника некоторых федеральных государственных органов) 



9 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

приходящегося(ейся) несовершеннолетнему (ней) ________________________, 
(указать степень родства) 

принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины.
 

В случае принятия решения о предоставлении единовременной выплаты 

денежные средства прошу перечислить на счет № _________________________  

в __________________________________________________________________. 
(наименование кредитной организации) 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты прошу проинформировать меня _________________________________ 

____________________________________________________________________. 
(адрес электронной почты либо почтовый адрес) 

К заявлению прилагаю документы на ____ л. 

 

 

 

   
(дата)  (подпись) 



10 

Y:\ORST\Ppo\1226p1156.f22.docx 

Приложение № 3 
к Порядку предоставления  

единовременной выплаты детям 
военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных государственных органов, 
поступившим в 2022 – 2023 учебном году  

на обучение по образовательным программам 
высшего образования (программам 

бакалавриата и программам специалитета)  
 

РЕЕСТР 
документов на предоставление единовременной  

выплаты детям военнослужащих и сотрудников некоторых  
федеральных государственных органов, поступившим в 2022 –  

2023 учебном году на обучение по образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата и программам специалитета)  

 
________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации высшего образования) 
 

№ 
п/п 

Фамилия,  
имя, отчество 
(при наличии) 

студента 

Дата 
рождения 
студента 

Адрес места 
жительства (места 

пребывания)  
или фактического 

проживания 
студента  

на территории 
Ростовской 

области 

Прилагаемые 
документы 
(перечень) 

Количество 
прилагаемых 
документов 

(штук) 

1 2 3 4 5 6 
      

 

Всего принято 
документов 

    

  (цифрами и прописью)  
    
Сдал    
    

     
(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

     
«____» ______________ 20 ___ г.  
    
Принял    
    
     

(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

«____» ______________ 20 ___ г.   
 


